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FK Iecava U-11 komanda izcīna Zemgales čempiona titulu

Pirms četriem gadiem Liāna un 
Gatis Ziemeļi (attēlā) nodibināja 
savu bioloģisko saimniecību  
«RL Vilciņi» un pievērsās  
Šarolē gaļas liellopu audzēšanai. 

«Mums ir sajūta, ka šis varētu 
būt mūsu īstais bizness, jo cilvē-

1. februārī Iecavas novada sporta 
skolā «Dartija» notika Zemgales 
telpu futbola čempionāta 
noslēdzošais sabraukums  
2009. gadā dzimušo sportistu 
Elites grupas komandām. 

5.lpp.

kiem vienmēr vajadzēs ēst. Nozares 
pluss ir arī tas, ka tā neprasa lielus 
cilvēku resursus,» savu izvēli pama-
to saimnieki. Pēc pāris gadiem Gatis 
plāno sākt lopu nobarošanu, un tad 
arī pievērsties graudu audzēšanai. 

Slēgtas kūtis ar biezu vilnu no-
augušajiem lopiem nav nepiecieša-
mas, tikai vieglas konstrukcijas no-

jumes, kur paslēpties no liela vēja. 
Sākumā Liāna un Gatis pret lopiem 
izturējušies ar bijību un pirmo teļu 
dzimšanu vērojuši pa gabalu ar bi-
nokli. Nu jau ganāmpulks ir piera-
dis pie saimniekiem un pat lielais 
vaislas bullis draudzīgi ļaujas, lai 
saimnieks pabužina tā pieri.

Neskatoties uz neveiksmī-
go startu pirmajā sabraukumā  
12. janvārī Tukumā, kurā iecav-
nieki trijās spēlēs izcīnīja vienu 
uzvaru un divās spēlēs zaudēja 
ar minimālu rezultātu, komandai 
bija cerības  uz pozitīvu rezultātu 
savās mājās. Šoreiz mūsu puiši 
spēlēja daudz pārliecinošāk, izcī-

Vērtīgākās zināšanas sniedz 
pašu pieredze

not uzvaru visās trijās spēlēs ar 
kopējo iesisto un ielaisto vārtu 
starpību 13:0.

Pēdējā turnīra spēlē  
FK Iecava futbolisti ar rezultātu 
6:0 apspēlēja Jūrmalas SS-1 ko-
mandu, kas tajā brīdī bija līdere, 
un apsteidza konkurentus turnī-
ra tabulā, izcīnot 1. vietu Zem-

gales telpu futbola čempionātā 
Elites grupā. 

FK Iecava 2009. gadā dzimu-
šo zēnu komanda atkārtoja pēr-
nā gada rezultātu un arī šogad 
kvalificējās Latvijas telpu futbola 
čempionāta finālturnīram.
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Ludmila Šteinberga
Iecavas novada bērnu 
bibliotēkas vadītāja 

Lasītāju žūrija novērtējusi pagājušā gada 

20. janvāra pēcpusdienā 
Iecavas pamatskolas pulciņa 
«Radošās prasmes» dalībnieki 
uzņēma ciemiņus no Zālītes 
speciālās pamatskolas – 
audzēkņus un skolotājas Daci 
Zaueri un Tatjanu Šlikaiti, lai 
kopā darbotos radošā darbnīcā 
«Papīra pārvērtības».

Tikšanās noritēja ļoti sirsnīgā 
atmosfērā, bērni draudzīgi sadar-
bojās, viens otram palīdzēja veidot 
radošos darbiņus. Paldies pamat-
skolas «Radošā pulciņa» dalībnie-
kiem Matīsam Vētram (6.a)., Alīnai 
Paluhinai un Paulai Pūķei (4.b)., 
Alisei Keitai Baltrušaitei, Agnesei 
Niedrai un Adrianai Siļavinai (6.b) 
par aktīvu darbu, iejūtoties sko-
lotāju lomā un iemācot bērniem 
no Zālītes skolas radīt savu ko- 
ku – telpas dekoru, kas tika  izga-
tavots, izmantojot otrreizējās izej-
vielas – lietotus kartonus. 

Savukārt skolotājas Dace un 
Tatjana Iecavas pamatskolas ra-
došā pulciņa dalībniekiem iemā-
cīja interesantā tehnikā izveidot 
dzīvnieku maskas. Mums tā ir 
jauna pieredze, iespēja iepazīties 
un saprast, ka mēs esam atšķirīgi, 
tomēr mūs visus vieno radošums 
un vēlme mācīties, darboties un 
sadarboties! 

Pēc paveiktā darba kopīgi tika 
baudīta karsta tēja un izgaršots 
ciemiņu atvestais gardais kēkss, 
par ko liels paldies Zālītes pa-

Janvāra beigās noslēdzās 
gadu ilgušais Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas kolekcijas 
lasīšanas, vērtēšanas un 
balsošanas posms.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
kvalitatīvu grāmatu nokļūšanu līdz 
bibliotēkām un lasītājiem. Žūrijas 
eksperti iemācās vērtēt grāmatas 
saturu un dizainu, iesaista draugus 
un ģimeni sarunās par lasīto.

Iecavas novada bērnu bibliotē-
ka projektā piedalījās jau 18. gadu. 
Liels prieks, ka ar gadiem program-
mas popularitāte nemazinās.

Šogad ekspertu darbu pabeidza 
115 dalībnieki: 
• pirmsskolēnu un 1.-2. klašu gru-
pā (vecums 5+) - 44 
• 3.-4. klašu grupā (vecums 9+)  
                                                 - 40 
• 5.-7. klašu grupā (vecums 11+) 
                                                 - 20
• 8.-12. klašu grupā (vecums 15+) 
                                                   - 4
• vecāku grupā - 7. 

No jūnija līdz februārim dalīb-
nieki piedalījās dažādās aktivitātēs: 
ne tikai lasīja atbilstošās vecumgru-
pas grāmatas, bet arī pauda savu 
viedokli un vērtējumu par izlasīto, 
aizpildot elektronisko anketu.

Interesi par programmu izrā-
dīja pirmsskolas izglītības iestādes 
«Dartija» grupas «Zvaniņi» audzēkņi, 
skolotājas Indra Krauja un Agnese 
Galvanauska. Sešgadnieki kopā ar 
pedagoģēm izlasīja visas grāmatas, 
un 15 bērni piedalījās vērtēšanā. 

Īpašu atzinību pelnījuši vidus-
skolas 1.b, 2.c, 3.a, 4.a, 4.b klases 
audzēkņi un skolotājas Solvita Pļa-
viņa, Sanita Meškalo, Inese Vasiļ-
jeva, Aina Grase. Šo klašu skolēni 
aizrautīgi iesaistījās žūrijas darbā 
un ir kļuvuši par īstiem lasīšanas 
ekspertiem.

Rādot priekšzīmi bērniem, pro-
jektu atbalstījuši arī vecāki un sko-
lotāji: Endija Atava-Čudare, Jolan-
ta Beikmane, Linda Griška, Egita 
Lakstīgala, Solvita Pļaviņa, Iveta 
Putniņa un Gunta Vējiņa-Mežajeva.

Šogad katrs lasītājs dāvanā sa-
ņēma atslēgu piekariņu ar projekta 
logo, ko sarūpējis lasīšanas veicinā-
šanas programmas organizētājs - 
LNB Bērnu literatūras centrs.  

Sirsnīgi pateicamies Iecavas 
novada pašvaldības administrāci-
jai par projekta finansiālo atbalstu, 
iespēju ekspertiem apmeklēt kino-
teātri Multikino. Paldies vecākiem, 
audzinātājiem, skolotājiem, kas at-
balsta lasīšanu un iesaistās paši.  

Paldies visiem par labi paveikto 
darbu, saturīgām atbildēm, izturību 
un centību.

Top brīnumi mūsu rokās

matskolas pavāra palīgiem, ku-
rus darbā iesaistīja skolotāja Ilze 
Červinska. Iecavas pamatskolas 
radošā pulciņa telpu interjeru 
lieliski papildinās arī skaistais 
māla šķīvis, kas kā dāvana tika 

saņemts no ciemiņu rokām. 
Maijā sadarbība tiks turpināta, 

bet šoreiz ciemiņu lomā būs Ieca-
vas pamatskolas radošā pulciņa 
audzēkņi. Uz tikšanos! Un radīsim 
brīnumus kopā! 

Bērnu bibliotēkas eksperti vis-
augstāk novērtējuši šādas grāma-
tas:

Grupā 5+: Carfati E. Kaimiņi
Grupā 9+: Vanaga A. Plastma-

sas huligāni
Grupā 11+: Rungulis M. Trīs nā-

ves Mārtiņdienā
Grupā 15+: Nivena Dž. Mūsu 

spožās dienas
Vecāku grupā: Hanta  L. M. Zivs 

kokā 
Plašāk par rezultātiem - mājas-

lapā www.iecava.lv.
7. martā Lielajos lasīšanas svēt-

kos tiks paziņoti pērnā gada rezul-
tāti un godināti laureāti – autori, 
izdevēji, tulkotāji, ilustrētāji. 

Visus interesentus atkal gaidī-
sim «Bērnu/jauniešu/vecāku žūri-
jas» 2020. gada sezonā. 

Ar pašu veidotajām maskām 
kopā tika izspēlētas īsas 

pasaku ainiņas, par ko prieks bija visiem - 
gan saimniekiem, gan ciemiņiem. 

 «Zvaniņu» grupas audzēkņi kopā ar skolotāju Indru Krauju.

Anta KļavenieceIveta Putniņa
Iecavas pamatskolas
pulciņa «Radošās prasmes» 
vadītāja

grāmatas

no skolas albuma
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Kāds bijis JANVĀRIS : : :
Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā pagājušajā mēnesī kāzu ju-

bilejā sveikti trīs pāri, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Diemžēl 
šogad neviens pāris janvāri nebija izvēlējies par savu kāzu mēnesi. 
Izsniegtas deviņas miršanas apliecības un sešas dzimšanas apliecības. 
Iecavnieku ģimenes kuplinājušas divas meitenītes un četri puisīši. Ve-
cāki jaundzimušajiem izvēlējušies šādus vārdus: Reilija, Maija, Miķe-
lis, Emīls, Jēkabs un Niks Olivers. 

Beata Logina

Novada domē 

Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja 4. februāra sēdē 
strādāja pilnā sastāvā. 

Vēlas dibināt 
motoklubu
Deputāti uzklausīja iecavnie-

ku Aigaru Jostmani, kurš izklās-
tīja savu ieceri par motokluba 
dibināšanu. Paredzēts, ka kluba 
darbības pamatā būs divi virzie- 
ni – veco motociklu, mopēdu at-
jaunošana un izstādes veidoša-
na, kā arī jaunatnes tehniska 
izglītošana. A. Jostmanis iecerē-
jis dibināt motopulciņu, palīdzēt 
7-15 gadus veciem bērniem un 
jauniešiem izzināt iekšdedzes dzi-
nēja darbības principus un iegūt 
motovadītāja tiesības. Teorijas 
apguves nodarbībām A. Jostma-
nis vēlētos izmantot Dienas cen-
tra «Iecavnīca» telpas. Kā norādīja 
pašvaldības administrācijas Izglī-
tības nodaļas vadītāja Vija Ieleja, 
lai vadītu interešu izglītības no-
darbības, nepieciešama pedago-

Notikusi Izglītības, 
kultūras un sporta 
komitejas kārtējā sēde

ģiskā izglītība. A. Jostmanim nav 
atbilstošas izglītības, tādēļ viņš 
plāno piesaistīt kādu skolotāju ar 
pedagoģiskā darba stāžu.

Spriež par 
vides objekta izveidi
Ar savu ieceri par vides ob-

jekta izveidi pie komitejas vērsās 
Kaspars Beitiņš. Iepriekš viņa  
ierosinājums izveidot mākslas ob-
jektu – skulptūru skolotāja profe-
sijas godināšanai – jau apspriests 
Attīstības komitejas sēdēs. Šoreiz 
K. Beitiņš prezentēja tēlnieka Val-
ta Barkāna zīmētās skices aptu-
veni 1,80 metru augstas cilvēka 
silueta skulptūras izveidei un 
novietošanai Iecavā, Skolas ielā. 
Diskusija raisījās par to, vai sim-
boliskajai figūrai jāattēlo skolotājs 
vīrietis, kā tas redzams piedāvāta-
jās skicēs. Mūsdienās lielākā daļa 
šajā profesijā strādājošo ir sievie-
tes un daudziem skolotāja tēls ne-
asociējas ar vīrieti. 

Deputāti pauda konceptuālu 
atbalstu idejas virzībai. Plānots, 
ka vides objekta izveidei tiks vāk-

ti sabiedrības ziedojumi un paš-
valdība tikai nodrošinās vietas 
sagatavošanu un labiekārtoša-
nu. Lēmums par konkrētu vietu, 
kura būtu optimāla šāda mākslas 
objekta novietošanai, vēl nav pie-
ņemts.  

IMMS problēma – 
kadru mainība
Komiteja apstiprināja Ieca-

vas Mūzikas un mākslas skolas 
(IMMS) Attīstības plānu 2020.-
2022. gadam. Prioritārie pasāku-
mi šim laika periodam: nostipri-
nāt skolas kā profesionālās ievir-
zes kultūrizglītības centra pozī-
cijas, veicināt skolas popularitāti 
novadā un ārpus tā; veicināt dzī-
votspējīgu, progresīvu skolas at-
tīstību; veicināt audzēkņu pieda-
līšanos koncertos un konkursos, 
pilnveidojot audzēkņu uzstāšanās 
prasmes; akreditēt un īstenot pro-
fesionālās ievirzes izglītības prog-
rammu «Deja»; pastāvīgi papildi-
nāt skolas instrumentus un aprī-
kojumu, balstoties uz primārajām 
vajadzībārn un budžeta iespējām. 

IMMS direktora pienākumu 
izpildītājs Gatis Priekulis vērsa 
deputātu uzmanību uz regulāro 
kadru mainību zemās darba sa-
maksas dēļ. Lielākā daļa peda-
gogu dzīvo Rīgā, Bauskā un Jel-
gavā, šaurās specializācijas dēļ 
atbilstīgus profesionāļus pietie-
kamā skaitā uz vietas atrast nav 
iespējams. 31 skolotāja kolektīvā 
16 ir rīdzinieki un tikai astoņi  
iecavnieki, četri pedagogi brauc 
no Bauskas un trīs no Jelgavas.  
Šī mācību gada sākumā no dar-
ba IMMS aizgājuši pieci pedagogi, 
tostarp divas iecavnieces izvēlē-
jušās turpināt darba gaitas Rīgā. 
Pašlaik skolotāju kolektīvs ir no-
komplektēts, taču G. Priekulis 
pauda bažas par nākamo mācību 
gadu un aicināja deputātus lemt 
par konkurētspējīgāku atalgoju-
mu, lai skolotājus varētu šeit no-
turēt. 

Komiteja vienbalsīgi atbalstī-
ja ierosinājumu palielināt profe-
sionālās ievirzes izglītības peda-

gogu darba samaksas likmi no  
750 EUR uz 800 EUR. Tādējā-
di pašvaldības šī gada budžetā 
pedagogu darba samaksai un 
VSAOI papildus nepieciešami  
11 260 EUR. Šis jautājums tiks 
virzīts izskatīšanai arī Finanšu 
komitejas sēdē.

Noraida līdzfinansējuma 
piešķiršanu 
grāmatas izdošanai
Deputāti izskatīja izdevniecī-

bas «Ezerrozes grāmatas» valdes 
locekles Agneses Piļānes iesnie-
gumu, kurā lūgts pašvaldības 
līdzfinansējums iecavnieka Mak-
sima Krutikova grāmatas «Kaut 
pastalās, bet brīvi» izdošanai. 
Lai izdotu 100 eksemplārus cie-
to vāku sējumā, nepieciešami  
950 EUR. M. Krutikovs ir ap-
kopojis materiālus un atmiņu 
stāstus par Atmodas laiku. Jau  
iepriekšējos gados ar iesniegumu 
par finansējuma piešķiršanu pie  
Iecavas novada domes bija vērsies 
pats grāmatas sastādītājs, taču 
iesniegto dokumentu kvalitāti de-
putāti novērtēja kā nepietiekamu 
finansiāla atbalsta sniegšanai. 
Arī šoreiz komitejas locekļu vairā-
kums pauda noraidošu attieksmi, 
jo nav pamata domāt, ka izdošanai 
sagatavotā materiāla kvalitāte ir 
uzlabojusies. «Ja mēs atbalstām, 
tad zināmā mērā uzņemamies at-
bildību par to, kas tiek izdots,» at-
gādināja deputāte Solveiga Lineja.

Lemj par atbalstu 
sportistiem
Atbilstīgi noteikumiem Nr. 3/ 

2019 «Par pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai Iecavas nova-
dā» komiteja lēma par finansiāla 
atbalsta piešķiršanu motospor-
tistiem Elīnai Plešņai, Jānim Sa-
veļjevam un Pēterim Krastiņam. 

Komiteja izskatīja arī pašval-
dības administrācijas Sporta no-
daļas vadītāja Valda Šusta ierosi-
nājumu lemt par to, kā turpmāk 
organizēt novada labāko sportis-
tu godināšanas pasākumu, kas 
līdz šim tradicionāli tika rīkots 
katra gada nogalē.   

14. februārī plkst. 10.00 
Iecavas novada pašvaldības administrācijas ēkā, 

5. stāva lielajā zālē, notiks SIA LLKC 
Bauskas konsultāciju biroja rīkotās MĀCĪBAS 

AUGU AIZSARDZĪBĀ: 
augu aizsardzības līdzekļu lietotāju 

apliecību pārreģistrēšana un 
operatoru apliecību iegūšana.

Pieteikšanās pa tālr. 26180900; 63927211 (Ieva Litiņa) vai 
22024729 (Iveta Valtenberga). 

Atceries pārbaudīt savas apliecības derīguma 
termiņu savlaicīgi! 

Pamatapmācības apliecību iegūšanai (četru dienu mācību kurss) 
notiks Bauskā 25., 

26. februārī un 3., 4. martā.  Sākums plkst. 10.00.
Pieteikšanās 

pa tālr. 26180900; 63927211 (Ieva Litiņa).

Iecavnieks Kaspars Beitiņš stāsta 
par ieceri ar sabiedrības finansiālu atbalstu 
izveidot mākslas objektu 
skolotāja profesijas godināšanai.
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Inese Turkupole-Zilpure
Bauskas TIC vadītāja

Jādomā par izstādes koncepta maiņu

Beata Logina

No 31. janvāra līdz 2. februārim Bauskas 
TIC un Vecumnieku TIP pārstāvēja Bauskas, 
Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada 
tūrisma piedāvājumu starptautiskajā 
tūrisma izstādē «Balttour 2020» Rīgā.

Jau izstādes pirmajā dienā Bauskas Tūris-
ma informācijas centra (TIC) vadītāja un Igo 
mūzikas un mākslas centra «Ceplis» pārstā- 
vis - mūziķis Igo - piedalījās LR 1 raidījuma 
«Kā labāk dzīvot!» tiešraidē no Ķīpsalas halles. 
Tā bija lieliska iespēja piecās minūtēs Latvijas  
iedzīvotājiem atgādināt par Bauskas un apkārt-
nes piedāvājumu, pasākumiem un jaunumiem.

Izstādes laikā Bauskas pudura stendā tika 
prezentēta jaunā tūrisma karte laivotājiem  
«Iekustini Lielupi!», vairāku mūsu puses uzņē-
mēju kopīgi izdotā brošūra «Lielceļa kaimiņi», 
Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku 
novada 2020. gada pasākumu plāns, tūrisma 
karte, buklets  «Tūrisma maršruti», «Brīvdienas 
ģimenēm ar bērniem», «Kāzas», akcijas »Iepazīsti 
kaimiņus Zemgalē!» maršruta brošūra, lielāko 
apskates objektu un pašvaldību reprezentācijas 
bukleti.

Anta Kļaveniece

Parakstu vākšana rit gausi
No 16. janvāra līdz 14. februārim 
visā Latvijā notiek parakstu 
vākšana, lai rosinātu tautas 
nobalsošanu par likumu 
grozījumiem, kas paredz 
izmaiņas pašvaldību ārkārtas 
vēlēšanu regulējumā. 

Centrālās Vēlēšanu komisi-
jas mājaslapā publicētā statisti-
ka liecina, ka parakstu vākšanas 
aktivitāte visā Latvijā ir zema. Arī  
Iecavas novada parakstu vākša-
nas vietā - Iecavā, Edvarta Virzas 
ielā 21A («Dzīvokļu komunālās 
saimniecības» ēkas 1. stāvā) līdz 
31. janvārim bija parakstījušies 
vien 20 cilvēki. 

Vairāki cilvēki ieradušies pa-
rakstu vākšanas vietā un intere-
sējušies, vai var parakstīties pret 
Administratīvi teritoriālo reformu, 
vēl kāds gribējis atdot savu balsi 
par Saeimas atlaišanu, pastāstīja 
Iecavas novada Vēlēšanu komisi-
jas pārstāve Arnita Kauķe.     

Parakstu vākšana bija jārīko, 

jo pēc 41 Saeimas deputāta iero-
sinājuma Valsts prezidents Egils 
Levits apturēja likumu «Grozījumi 
Republikas pilsētas domes un no-
vada domes vēlēšanu likumā» un 
«Grozījums likumā «Par pašvaldī-
bām»» publicēšanu uz diviem mē-
nešiem. 

Grozījumi paredz mainīt do-
mes pilnvaru termiņu ārkārtas 
vēlēšanu sarīkošanas gadījumā, 
proti, noteikt, ja līdz kārtējām vē-
lēšanām ir vairāk nekā 24 mēne-
ši, ārkārtas vēlēšanās jauno domi 
ievēl uz atlaistās domes pilnvaru 
termiņu. Savukārt, ja līdz kārtē-
jām vēlēšanām palikuši no de-
viņiem līdz 24 mēnešiem, jauno 
domi ievēl uz atlaistās domes at-
likušo pilnvaru termiņu un vēl uz 
četru gadu pilnvaru termiņu. Tā-
pat izmaiņas paredz, ja līdz kārtē-
jām domes vēlēšanām ir palikuši 
mazāk nekā deviņi mēneši, jaunas 
domes vēlēšanas nenotiek un līdz 
kārtējām domes vēlēšanām darbo-
jas pagaidu administrācija. 

Saskaņā ar likumu «Par tautas 
nobalsošanu, likumu ierosināšanu 

un Eiropas pilsoņu iniciatīvu» šajā 
laikā jānotiek 30 dienu paraks-
tu vākšanai, kurā noskaidro, vai 
tautas nobalsošanas sarīkošanu 
par apturēto likumu atcelšanu at-
balsta ne mazāk kā viena desmitā 
daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vis-
maz 154 868 vēlētāji.

Jāuzsver, ka, parakstoties par 
apturētajiem likumprojektiem, 
vēlētājs nevēlas šādu grozījumu 
pieņemšanu. Ja parakstu vākša-
nā tautas nobalsošanas ierosinā-
jumu atbalstīs mazāk nekā viena 
desmitā daļa vēlētāju, apturētie 
likumi tiks publicēti un stāsies 
spēkā. 

Interesi piesaistīja arī Mežotnes 
pilskalna svētku reklāmas mag-
nēts, kurš svētku laikā būs jāap-
maina pret pārsteigumu, tādējādi 
arī nomērot izstādes atdevi. Piepra-
sīti bija īpašie «Cepļa» sērkociņi ar 
Igo veidoto gravīru, akcijas Iepazīsti 

kaimiņus Zemgalē!» nozīmītes un 
VisitBauska kabatas kalendāriņi.

Kā allaž startējēm kopējā Zem-
gales stendā, kas šoreiz bija četras 
reizes mazāks kā iepriekšējā gadā, 
paredzot katram tūrisma pudurim 
vienu darba galdu.  Līdz ar to ne ti-

kai mūsu puses, bet arī citiem Zem-
gales tūrisma objektiem un pakal-
pojumu sniedzējiem nebija iespēja, 
kā citus gadus, pašiem strādāt un 
prezentēt savu piedāvājumu. Šāds 
lēmums tika pieņemts, jo «Balttour» 
izstādē stenda platības īre ir dārga 

un cerētā atdeve pēdējos gados ir 
ļoti maza. Lai arī šis gads, patei-
coties izstāžu rīkotāju mērķtiecīgai 
Latvijas halles reklāmai, bija daudz 
produktīvāks nekā iepriekšējais, iz-
stāžu organizētājiem ir jādomā par 
šīs izstādes koncepta maiņu. 

Daudzi izstādes apmeklētāji interesējās par tematiska-
jiem bukletiem un 2020. gada pasākumu plānu.

Vēlēšanu 
komisijas 

locekle 
Arnita Kauķe 
atgādina, ka 

parakstu vākšana 
notiek

pirmdienās, 
otrdienās, 

ceturtdienās: 
no 15.00 līdz 19.00,

trešdienās, 
piektdienās, 
sestdienās, 
svētdienās: 

no 9.00 līdz 13.00.
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Bez puniem neiztikt
Runāt par saimniecības iene- 

sīgumu gan ir vēl pāragri, jo pa-
gaidām visi centieni tiek veltī-
ti ganāmpulka paplašināšanai. 
Pašlaik no sākotnēji iepirktajām  
12 telēm ganāmpulka galvu 
skaits pieaudzis līdz 40. Lai to 
panāktu, Ziemeļi sev uzdauzīju-
ši ne vienu vien punu. Kādā no  
iepriekšējiem gadiem nācies zau-
dēt vairākus dzīvniekus. «Psiho-
loģiski tas ir ļoti grūti,» teic Liāna, 
«taču ar katru zaudējumu sapro-
ti, ka tā gūsti pieredzi.» 

Saimnieki stāsta, ka jopro-
jām mācās no savām kļūdām 
un vērtīgākās zināšanas sniedz 
pašu piedzīvotais. Dažkārt, kad 
nokaras deguns, viņi sevi uz-
mundrina ar to, ka spējuši iztikt 
bez kredītiem un viss ir sasniegts 
pašu spēkiem. Gatis teic, ka 
saimniecības mērķis ir izaugt līdz  
100 zīdītājgovīm. Tad ganām-
pulku kopumā veidotu aptuveni 
170-180 lopu. 

Arī draugiem gribas
kvalitatīvu gaļu
Jau iepriekš Liāna un Gatis 

uzkrājuši pieredzi lauksaimnie-
cībā, vairāk nekā desmit gadus 
audzējot dažādus lopus pašpa-
tēriņam. Kad arvien palielinājies 
draugu loks, kuriem arī gribējies 
tikt pie kvalitatīvas gaļas, sapratu-
ši, ka lopu audzēšana varētu būt 
virziens, kurā darboties nopietnāk. 

Lai gan Lauksaimniecības 
datu centra informācija liecina, ka 
iepriekšējos gados Latvijā vēroja-
ma tendence zīdītājgovju skaitam 
palielināties, Gatis teic, ka pagai-
dām Zemgalē gaļas lopu audzētāju 
ir maz. Arī pircēji noteikti ir ievēro-
juši, ka veikalā nopirkt labu jaun-
lopa vai liellopa gaļu nemaz nav tik 
viegli. Varbūt tāpēc, ka kvalitatīva 
gaļa maksā dārgi un pirktspēja 
valstī ir tāda, kāda tā ir. Tieši tādēļ 
lopu audzētāji Latvijā biežāk nevis 
nobaro lopus paši, bet izaudzētās 
telītes un bullīšus pārdod izsolēs 
tālākai vaislai vai nobarošanai ār-
valstu uzpircējiem. 

Soda sankcijas 
nopelnīt ir viegli
Gaļas lopu audzēšanu apgrūti-

na dažādas birokrātiskas nianses. 
Saimniecību uzrauga piecas da-
žādas institūcijas, un ne vienmēr 
prasības ir savā starpā saskaņo-
tas. Netaisnas šķiet soda sankci-
jas, kuras var piemērot, ja saim-
niecība nav guvusi peļņu no lauk-
saimnieciskās ražošanas. Neviens 
neņem vērā, ka ganāmpulka pa-
plašināšana prasa vairākus gadus 
un naudas ienākumu šajā laikā 
praktiski nav nekādu. Arī Lauk-

saimniecības datu centra noteiktais 
dzīvnieku reģistrēšanas termiņš ir ļoti 
īss - tikai septiņas dienas. To pārkāp-
jot kaut par vienu dienu, var iedzīvo-
ties pamatīgās sankcijās. Protams, 
kārtība ir jāievēro, taču noteikumu 
un nianšu ir tik daudz, ka dažkārt, 
intensīva darba skrējienā iejūgts, ķi-

belēs vari iedzīvoties nejauši. 
Nelabojams optimists 
un Sprīdītis ar lāpstu
Lai varētu sekmīgi darboties 

savā saimniecībā, Liāna pagāju-
šajā gadā pabeigusi bioloģiskās 
lauksaimniecības kursus, savukārt 
Gatim ir augstākā izglītība uzņē-

mējdarbībā un, šķiet, arī kāds īpašs 
gēns šajā nozarē, jo, kā jau īstens 
latvietis, viņš atradīs izeju no jebku-
ras bezizejas. Liāna piebilst: «Un ne-
labojams optimists. Es esmu mazliet 
piezemētāka, tādēļ Gatis mani sauc 
par pesimisti, lai gan es teiktu - reā-
liste. Vairāk esmu kā tāds Sprīdītis 
ar lāpstu - lai tikai viņš man parāda 
virzienu, kur rakt, un es rakšu!»

Aizaugušas pļavas 
pārvērš ganībās
Savai saimniecībai Ziemeļi iz-

manto nomātas zemes platības Zā-
lītes pusē - pārsvarā aizaugušās un 
applūstošās pļavas, kuras citādi nav 
izmantojamas, aptuveni 50 hektā-
rus. Lai pļavas varētu izmantot gov-
ju ganīšanai, vispirms tiek izcirsti 
krūmi, savākts zemē esošais «kul-
tūrslānis» - dažādi atkritumi, plēves, 
pudeles, auklas, jo tas viss var ap-
draudēt govju dzīvību. Pirms atkri-
tumu vākšanas pļavās tiek ganītas 
otrā Ziemeļu saimniecībā audzētās 
aitas, jo, kad zāle noēsta, atkritu-
mus ir vieglāk ieraudzīt un savākt. 
Ne velti saimnieki savas aitas no-
saukuši par dzīvajiem trimeriem. 

Latvijas tumšgalves šķirnes  
aitas saimniecībā pamazām nomai-
na ar gaļas šķirnes aitām, jo Zieme-
ļu ģimenē aitas gaļa ir cieņā. Liāna 
piebilst, ka galvenais ir prast to pa-
reizi pagatavot: «Svarīgākais nosa-
cījums - aitas gaļa ir jāgatavo zemā 
temperatūrā un ilgi, tad būs mīksta 
un sulīga.» Pašlaik aitu ganāmpul-
kā ir 23 aitas, bet teju, teju būs klāt 
laiks, kad atskries jēriņi, un tad to 
skaits būs kuplāks. Liāna un Gatis 
teic lielu paldies Ingai Paškevičai, 
kas atsaucīgi dalās ar saviem pa-
domiem un uzkrātajām zināšanām 
aitu audzēšanā.  

Tic, ka Latvijā 
dzīve kļūs arvien labāka
Pagaidām ar saimniekošanu Zie-

meļi tiek galā paši. Pašlaik darbi rit 
ierastā ritmā - jābaro lopi, jāremontē 
ganību nožogojumi un tehnika, jāat-
tīra jaunie zemes gabali. Pavasarī, 
kad sāksies teliņu dzimšanas pe-
riods, tad gan darba būs vairāk. No 
Ziemeļu četriem bērniem visvairāk 
uz saimniecību raujas astoņus ga-
dus vecā Ance, un arī trīsgadīgajam 
Klāvam patīk rosīties pa laukiem.  
11 gadus vecais Gusts no saimnie-
cības labprātāk turas pa gabalu, sa-
vukārt 17 gadus vecā Adrija apsver 
domu par veterinārārsta profesijas 
apguvi. 

«Bērnus cenšamies audzināt 
tā, lai viņi, tāpat kā vecāki, ir Latvi-
jas patrioti,» teic Gatis. Viņš tic, ka 
Latvijā dzīve kļūs arvien labāka un 
meklēt laimi ārzemēs neesot vērts. 
«Te ir daudz interesantāka dzīve, un, 
ja galva ir uz pleciem, tad dzīvei nav 
ne vainas, bet, ja esi muļķis te, tad 
arī tur nekas labāks nebūs.» 

Vērtīgākās zināšanas sniedz pašu pieredze

Starp citiem jaunuļiem 
arī ganāmpulka jaunākais 

pārstāvis - decembrī 
dzimušais Kalvītis.

Vaislas bullis Kārlis ir gana mierīgs un labprāt ļaujas, 
lai saimnieks pabužina tā sprogaino pieri.   

Aitu novietnē 
drīzumā gaidāms pieaugums.
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4. februārī valdība apstiprinājusi 
Zemkopības ministrijas 
ierosinājumu no 7. februāra 
Latvijā ieviest papildu 
bioloģiskās drošības prasības 
mājputnu turēšanā, lai mazinātu 
augsti patogēnās putnu gripas 
ierosinātāja pārnešanas 
risku no savvaļas putniem uz 
mājputniem un citiem nebrīvē 
turētiem putniem.

Viens no profilakses pasāku-
miem putnu gripas nonākšanai 
mājputnu ganāmpulkos ir ierobežo-
jumu perioda noteikšana.

Papildu biodrošības prasības 
mājputnu novietnēs, kas jāievēro no 
7. februāra, aizliedz:

1) mājputnu turēšanu ārā;
2) ārā esošu ūdenskrātuvju iz-

mantošanu mājputniem;

Dagnija Muceniece
ZM Preses un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

No 7. februāra noteiktas papildu 
biodrošības prasības mājputnu novietnēs

 Aicinām uzņēmējus pieteikties!

 www.uznemejudienas.lv

3) ūdens piegādi mājputniem no 
virszemes ūdenstilpēm, pie kurām 
var piekļūt savvaļas putni;

4) mājputnu izlaišanu medījamo 
putnu krājumu atjaunošanai;

5) izbraukuma tirdzniecību 
ar mājputniem un inkubējamām 
olām, kā arī piedalīšanos izstādēs, 
skatēs un tirgos.

Papildus mājputnu novietnēs 
darbiniekiem ir nepieciešams lietot 
darba vai maiņas apģērbu un apa-
vus. Darba vai maiņas apģērbu un 
apavus lieto tikai mājputnu turēša-
nas vietā.

Papildu pasākumu īstenošanas 
laiks atkarīgs no epidemioloģiskās 
situācijas.

Kopš Polijā 2019. gada 30. de-
cembrī tika konstatēts pirmais aug-
sti patogēnās putnu gripas uzlies-
mojums, 3. februārī ES dalībvalstīs 
ārpus Latvijas vēl ir reģistrēti:

- 28 putnu gripas uzliesmojumi 
mājputnu ganāmpulkos;

- 1 putnu gripas uzliesmojums 

norobežotās platībās turētu putnu 
ganāmpulkā;

- 2 putnu gripas gadījumi kon-
statēti savvaļas putniem.

Putnu gripa ES dalībvalstīs ār-
pus Latvijas skārusi galvenokārt 
tādas mājputnu sugas kā vistas, 
zosis, pīles, pērļu vistas un tītarus.

Skarto dalībvalstu kompetento 
iestāžu epidemioloģiskās izmeklē-
šanas dati liecina, ka vīrusa iespē-
jamais izcelsmes avots ir savvaļas 
putni. Šajā sezonā ir novērota augs-
tāka vides temperatūra un mazs 
sniega segas biezums, nekā tas 
parasti ir skartajos reģionos, tāpēc 
daudzas savvaļas putnu populā-
cijas nav migrējušas uz to paras-
tajiem apvidiem dienvidu virzienā, 
šķērsojot Vidusjūras baseinu. Tādē-
jādi Eiropas valstis, kuras atrodas 
zemākos platuma grādos tuvu skar-
to dalībvalstu reģioniem un kurās ir 
vērienīga mājputnu ražošana, var 
būt pakļautas lielam putnu gripas 
riskam. 

Bezmaksas mācības par tēmu 
«MEŽIZSTRĀDE – DARBS 

AR MOTORINSTRUMENTIEM». 
Pēc mācību kursa beigšanas 

eksāmens, lai iegūtu motorzāģa 
lietošanas apliecību. 

Maksa par apliecību 25 EUR. 
Mācības plānotas februārī-martā.

Apmācību kursa dalībnieku vietu 
skaits ir ierobežots, tāpēc iepriekšēja 

pieteikšanās mācībām obligāta:  
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv  

vai 22019356.
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Sporta ziņas

1.lpp.

Noslēdzošā sabraukuma spēļu 
rezultāti:

FK Iecava 4:0 FK Tukums 2000 
FK Iecava 3:0 Jūrmalas SS-1   
FK Iecava 6:0 Jūrmalas SS-2   
FK Iecava sastāvā Zemgales 

28. janvārī Ķekavā norisinājās Zemgales reģiona skolēnu sporta spēles 
«Vidusskolu kauss» 2000.-2003. gadā dzimušajiem basketbolistiem.
Iecavas vidusskolas komanda, kurā spēlēja Jānis Bilkevičs, Reinis Diena, 
Emīls Klāsups, Rihards Romanovs, Rolands Sopko un Haralds Štāls, 
izcīnīja 3. vietu, informē sporta skolotājs Voldemārs Pārums. Iecavniekus 
apsteidza komandas no Ķekavas vidusskolas un Jelgavas 4. vidusskolas. 

29. janvārī Iecavas vidusskolas sporta zālē norisinājās ikgadējās 
Iecavas novada skolu sacensības florbolā 6. un 7. klašu grupā.  
Piedalījās Iecavas vidusskola un Iecavas pamatskola, kopā piecas 
komandas. 1. vieta - Iecavas vidusskolas 7.c klasei (Gotfrīds Ansels 
Hofmanis, Toms Pudža, Reinis Linejs, Jurģis Hincs, Jānis Kristians Zeps, 
Aleksandrs Martinovs, Ernests Krjukovs; klases audzinātāja Ingrīda 
Draudziņa, sporta skolotājs Voldemārs Pārums). 

1. februārī Birzgalē notika STIGA kausa izcīņas sacensību galda tenisā 
jauniešiem 4. kārta. Iecavas novada sporta skolu «Dartija» pārstāvēja četri 
audzēkņi. Rezultāti:
zēni (16 dalībnieki)
• 1. vieta Reinis Rozentāls,
• 6. vieta Mareks Lauciņš-Veiners;
meitenes (13 dalībnieces)
• 3. vieta Hetere Hete Zāģere,
• 7. vieta Linda Pūķe.

2. februārī Rīgas sporta manēžā norisinājās Latvijas U-14 vecuma 
grupas čempionāts vieglatlētikā telpās, kurā startēja arī Iecavas 
novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēti. Rezultāti:
Anete Ance Berkmane – 4. vieta augstlēkšanā (1,40 m)
Nojus Puntusevicius – 5. vieta 1000 m (3 min. 17,49 sek.)
Erlends Strautmanis – 8. vieta 1000 m (3 min. 23,86 sek.)
Anete Ance Berkmane, Žanete Sinkovska, Keita Zariņa, Sindija Šimiņa –  
6. vieta 4 x 1 apļa stafetē (1 min. 44,25 sek.) 

LJBL: Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēles Nacionālās līgas 
Rietumos U-14 vecuma grupas puišiem pagājušās nedēļas nogalē risinājās 
izbraukumos, informē Iecavas novada sporta skolas «Dartija» treneris 
Voldemārs Pārums.
31. janvārī Jūrmalā
Jūrmala – Iecava/Vecumnieki
51:92 (G. A. Hofmanis 33, A. Karpovs 27)
1. februārī Rīgā
Rīga/Centrs – Iecava/Vecumnieki
53:87 (A. Karpovs 31, G. A. Hofmanis 22, M. Caune 15)
Rīga/Centrs 4 – Iecava/Vecumnieki
64:93 (G. A. Hofmanis 33, A. Karpovs 32, M. Caune 10, R. Stančiks 8). 

Astoņu pēc kārtas uzvarēto spēļu sērija pārtrūkusi basketbola kluba 
«Dartija» basketbolistiem, kas 2. februārī Latvijas Basketbola līgas  
3. divīzijas regulārā čempionāta spēlē viesos piekāpās BS «Tukums/
TSS» vienībai, informē Jānis Tiltiņš. 
Pirmais puslaiks, tāpat kā visa spēle, aizritēja līdzīgā cīņā. Mājinieki pirmo 
ceturtdaļu noslēdza savā labā ar minimālu 20:19, bet otrajā ceturtdaļā vēl 
nedaudz spēja palielināt pārsvaru 20:14. Pēc puslaika rezultāts uz tablo 
vēstīja 40:33.
Trešajā ceturtdaļā Tukuma basketbolisti spēja palielināt savu pārsvaru 
līdz 13 punktiem, taču «Dartija» atspēlējās, un pirms ceturtās ceturtdaļas 
maģiskie septiņi punkti šķīra abas komandas – vadībā BS «Tukums/TSS». 
Pamatlaika noslēdzošajā ceturksnī iecavnieki centās atspēlēties, taču precīzi 
raidījumi grozā mijās ar vairākiem neprecīziem metieniem pēc kārtas, kas 
neļāva iecavniekiem saasināt spēles galotni. Piedzīvots ceturtais zaudējums 
šajā sezonā - 71:81.
Jānis Eiduks iecavnieku rindās izcēlās ar 22 punktiem un septiņām 
izprovocētām piezīmēm. Gundars Brička sakrāja 19 punktus, bet Nauris 
Bikovs guva 16 punktus un tika pie astoņām bumbām zem groziem. 
Nākamā spēle «Dartijas» basketbolistiem jāaizvada jau šo ceturtdien, kad 
izbraukumā būs jātiekas ar «SC Mēmele/Bauskas BJSS-2» vienību. Spēles 
sākums Bauskā pulksten 20, bet nākamā mājas spēle plānota 12. februārī, 
kad Iecavā viesosies LBL-3 Rietumu zonas līdervienība BK «Talsi». 

čempiona titulu izcīnīja Dāvis 
Albiņš, Kristofers Pavārs, Gus-
tavs Kohanovičs, Matīss Vītols, 
Kristaps Kancāns, Lam Tran 
Ngyen, Jānis Rumba, Markuss 
Tribes, Dominiks Druviņš un Dei-
vids Baltrušaitis. Komandas tre-
neris – Andrejs Tiščenko. 

FK Iecava

FK Iecava U-11 komanda izcīna 
Zemgales čempiona titulu

Voldemārs Pārums

Iecavas vidusskolas basketbolistu komanda.

Čempioni kopā ar treneri.
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Reklāma un sludinājumi : : : Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Mārīte Rikmane (14.01.1946.-29.01.2020.)

Aicina darbā : : :

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie-
kus(-ces). Darba uzdevumi: sīpol-
loku stādīšana, lociņu tīrīšana, 
burkānu fasēšana. Nepieciešama 
pieredze lauku darbos, atalgo-
jums 500-700 EUR. Atrašanās 
vieta: Iecavas nov. Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Dažādi : : :
Ir pienācis laiks veidot 
augļu koku un 
krūmu vainagus, 
apgriezt dzīvžogus. Darbus 
veic dārznieki ar pieredzi.
Tālr. 28661047.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

Pamatojoties uz Iecavas novada domes 2020. gada 
28. janvāra lēmumu (sēdes protokols Nr. 2, 21.p.), 

ir uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam 
«Purmales» (kadastra Nr. 4064 010 0009) 85,7 ha platībā, 

ietverot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4064 010 0009 un 
4064 010 0010. Mērķis – dolomīta ieguve, tā pārstrāde un 

transportēšana. Ierosinātājs – SIA «SCHWENK Latvija».

Paziņojums par publisko apspriešanu 
Pamatojoties uz Iecavas novada domes 2020. gada 28. janvāra 

lēmumu, prot. Nr. 2, 20. p., «PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA
 «ZEMGALES IELA 48», IECAVAS NOVADĀ DETĀLPLĀNOJUMA PRO-

JEKTA NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI UN 
INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI», 

detālplānojums tiek nodots publiskajai apspriešanai.
Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2020. gada 

10. februāra līdz 2020. gada 9. martam (4 nedēļas). 
Šajā laika posmā var iepazīties ar detālplānojuma materiāliem 

(Iecavas novada domes 5. stāva mazajā zālē) un iesniegt rakstiskus 
priekšlikumus un ierosinājumus iesnieguma formā, kurā 

jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs. 
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2020. gada 20. februārī 

plkst. 17.00 Iecavas novada domes 5. stāva lielajā zālē. 
Informācija par publisko apspriešanu pieejama 

Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv un 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.iecava.lv. 

Detālplānojuma izstrādātājs SIA «Reģionālie projekti», kontaktinfor-
mācija: Laine Šildere (laine.sildere@gmail.com, 29385358).

SIA «Baltijas moteļu grupa»  
(reģ. Nr. 40003402685) aicina 
darbā administratoru (-i) motelī 
«Brencis». Atalgojums - 430 EUR 
pirms nodokļu nomaksas.  
Tālr. 29496319; 29251290.

Industriālo LED apgaismes  
ierīču ražotājs SIA «Vizulo»  
(reģ.Nr. 40103590897 aicina savā 
komandā apkopēju. Atalgojums - 
sākot no 500 eiro. Darba vieta - 
Iecava, «Lauču Lejas».  
Tālr. 29284499.


